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DECIZIA nr. 3/2009
privind solutionarea contestatiei formulate de

SC X SRL din Pitesti, judetul Arges
inregistrata la  Directia generala a finantelor publice Arges

 sub nr. X/2008
            

Directia  generala  a finantelor  publice Arges a  fost  sesizata  de Directia 
judeteana  pentru  accize  si  operatiuni  vamale  Arges  prin  adresa  nr.  X/2008 
inregistrata  la  Directia  generala  a  finantelor  publice  Arges  sub  nr.  X/2008, 
asupra contestatiei formulate de SC X  SRL din PITESTI, impotriva Deciziei nr. 
X/2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii privind suma de X lei.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Directia generala a finantelor publice Arges constatand ca sunt indeplinite 
dispozitiile 205 si art. 209(1) lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul  de  procedura  fiscala,  republicata,  este  competenta  sa  solutioneze 
contestatia formulata de catre SC X  SRL din PITESTI.

I. Prin contestatia formulata SC X  SRL precizeaza ca debitul pentru care 
au fost calculate accesoriile in suma de X lei „ apartine numai SC Z SRL cu titlu 
de datorie vamala aferenta importurilor proprii si nu comisionarului vamal. ”

Totodata, in contestatie se arata ca „ taxa pe valoarea adaugata nu este 
datorata nici chiar de SC Z SRL, cu atat mai putin de societatea noastra ... iar  
majorarile  de  intarziere  nu  sunt  datorate,  ratiunile  fiind  inexistenta  fata  de 
societatea noastra a unor debite la care sa se calculeze penalitati. ”

II.  Prin  decizia  nr.  X/2008  referitoare  la  obligatiile  de  plata  accesorii 
organele  de  control  vamal  ale  Directiei  judetene  pentru  accize  si  operatiuni 
vamale Arges au stabilit in sarcina SC X SRL majorari de intarziere in suma de 
X lei calculate pentru neplata la termen a drepturilor vamale de import in suma 
de X lei stabilite prin actele constatatoare nr. X/2005.

In solutionarea contestatiei formulata impotriva actelor constatatoare nr. X/
2005, Directia generala a finantelor publice Arges a emis Decizia nr. X/2007 prin 
care s-a pronuntat solutia de respingere a acesteia.

III. Prin referatul nr. X/2008 intocmit de Directia judeteana pentru accize si 
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operatiuni vamale Arges se propune respingerea contestatiei ca neintemeiata.

IV.  Luand  in  considerare  constatarile  organelor  de  control,  motivatiile 
formulate de petenta, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele 
normative aplicabile in speta, se retin urmatoarele:

Referitor la majorarile de intarziere in suma de X lei aferente drepturilor 
vamale de import in suma de X lei, cauza supusa solutionarii Directiei generale 
a finantelor publice Arges este sa se pronunte daca societatea datoreaza aceste 
sume in conditiile in care nu a achitat la termen debitul datorat.
 

In fapt, prin Decizia nr. X/2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii 
s-a stabilit  ca pentru neachitarea in termen a drepturilor vamale de import in 
suma de X lei, organele vamale au calculat in sarcina SC X SRL majorari de 
intarziere in suma de X lei.

Intrucat prin masurile intreprinse de organele de executare ale  Directiei 
judetene pentru accize si operatiuni vamale Arges nu au fost recuperate sumele 
datorate de SC Z SRL in baza actelor constatatoare nr. X/2005, SC X SRL in 
calitate  de  comisionar  vamal  raspunde  in  solidar  cu  titularul  operatiunii  de 
vamuire, SC X SRL, pentru diferentele in minus constatate la controlul ulterior si 
stabilite  prin  actele  constatatoare  nr.  X/2005  precum  si  pentru  accesoriile 
aferente.

In  drept sunt  aplicabile  prevederile  art.  119  si  art.  120  din  Ordonanta 
Guvernului  nr.  92/2003 privind Codul  de procedura fiscala,  cu modificarile  si 
completarile ulterioare, potrivit carora:

Art. 119
“  (1)  Pentru  neachitarea  la  termenul  de  scadenţă  de  către  debitor  a 

obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen majorari de întârziere.“
Art. 120
“ (1) Majorarile de intarziere se calculează pentru fiecare zi, începând cu 

ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 

.....

(7)  Nivelul  majorării  de  întârziere  este  de  0,1%  pentru  fiecare  zi  de  
întârziere, şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale. “

Totodata in speta sunt aplicabile si dispozitiile  art. 579 din  Hotararea nr. 
707/2006  pentru  aprobarea  Regulamentului  de  aplicare  a  Codului  vamal  al 
României, conform caruia:

“  Comisionarul  în  vamă  răspunde  în  solidar  cu  titularul  operaţiunii  de 
vămuire pentru diferenţele în minus constatate la controlul ulterior, precum şi  

2 / 3



   Ministerul Finanţelor Publice
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

Direcţia Generală a Finanţelor Publice Arges
pentru penalităţile rezultate din aceste operaţiuni.”

 Fata de prevederile legale sus mentionate se retine ca pentru neachitarea 
la termenul de scadenta a drepturilor vamale se datoreaza majorari de intarziere 
de catre importator sau comisionarul vamal.

 Avand in vedere ca SC X SRL in calitate de comisionar vamal raspunde 
in solidar cu SC Z SRL pentru datoria vamala nerecuperata in suma de X lei, se 
retine ca aceasta datoreaza si sumele accesorii in raport cu debitul.

In concluzie, in mod legal organele vamale au procedat la calcularea de 
majorari  de intarziere in suma de X lei, contestatia urmand a se respinge ca 
neintemeiata.

Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul 
prevederilor  art.  579  din   Hotararea  nr.  707/2006  pentru  aprobarea 
Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României si art. 119 si art. 120 
din Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală, 
republicată,  coroborate cu dispozitiile art. 205, art. 206, art. 207, art. 209, art. 
213, art. 216 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, se :

          DECIDE

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de SC X SRL pentru 
suma de X lei reprezentand  majorari de intarziere aferente drepturilor vamale 
de import.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6 luni de 
la data comunicarii, conform prevederilor legale.

 DIRECTOR EXECUTIV 
         

3 / 3


